
KRYMSKÁ
debata nad návrhem rekonstrukce ulice Krymské 12/2021



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

V jaké fázi přípravy projektu se nacházíme?

I.  ZADÁNÍ

II.  ANALÝZA (podzim 2021)

III.  STUDIE (podzim/zima 2021) - KAMKV p.o.
  možné zapracování všech připomínek a komentářů od veřejnosti
 
IV.  PROJEKT (2022) Ing. Jiří Oboznenko

V.   REALIZACE (pravděpodobně 2023)



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

Řešené území
Řešená část ulice Krymská začíná na hraně náměstí Dr. M. Horákové a končí s křižovatkou ulice 
Charkovská.



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

1870
Tuhnice (Donitz) a Karlovy Vary (Karlsbad) jsou zcela oddělené a spojuje je jen cesta v místě dnešní 
Moskevské ulice.



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

1938
Po připojení Tuhnic ke Karlovým Varům dochází k postupnému srůstání. V prostoru dnešní Krymské ulice 
je navržena tradiční bloková zástavba pokračující od ulice T. G. Masaryka.



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

V roce 1956 udělila vláda Karlovým Varům sta-
tut lázeňského města. Lázeňství se stalo eko-
nomickou prioritou a musela se mu podřídit 
i řada obyvatel. Na hotelové či lázeňské domy 
se přestavovaly městské paláce v historickém 
centru. Ty byly částečně prázdné po po-
válečném odsunu německého obyvatelstva 
a stávající nájemníci měli získat náhradní, 
na tehdejší poměry luxusnější byty v nově bu-
dovaných panelových sídlištích, s moderními 
kuchyněmi i koupelnami a ústředním topením. 
Prvním z nich, naplánovaným pro třetí pětilet-
ku (1961–1965), se stalo sídliště v Tuhnicích, 
přiléhající od západu k historickému centru 
Karlových Varů. Tato čtvrť byla ke konci druhé 
světové války poničená bombardováním tuh-
nického depa a plynojemů a její obnova byla 

nezbytná. Po odklizení trosek zůstalo v části 
dnešního sídliště prázdné místo. Stavbu finan-
covaly místní státní podniky, stavební družstvo 
Mír a zaměstnanci panelárny v Otovicích. 
Stavebním družstvům poskytl Městský národní 
výbor v Karlových Varech pozemky zdarma. 
K bytovým domům se na sídlišti připojila pavi-
lonová základní škola s 27 třídami, dvě mateř-
ské školy pro 240 dětí, jesle, obchody a další 
občanská zařízení. Estetickou kvalitou je 
převyšuje prodejna nábytku s celoskleněným 
průčelím a akcentovaným kamenným portálem.

Dobový tisk zprvu výstavbu sídliště osla-
voval a veřejnost fascinovaly jeho výškové 
budovy. Nadšení však v průběhu realizace 
opadalo. „Činy a jen a jen činy mohou životní 

prostředí v Tuhnicích zlepšit,“ čteme v roce 
1969 v deníku Stráž míru. Dokončovací práce 
na sídlišti se protáhly a tak ještě v roce 1970 
zařadil karlovarský městský národní výbor akci 
Tuhnice mezi etapové investice rozvoje města 
s částkou 1 460 000 Kčs pro zlepšení životního 
prostředí sídliště. Tato částka měla zajistit 
především lepší péči o zeleň a veřejné plochy.

Autor sídliště Tuhnice, architekt M. Hořejší, 
patří k mnoha tvůrcům poválečné éry, jejichž 
autorský profil zatím zůstává neznámý. O jeho 
dalších pracích nemáme dostatek informací. 
Slova autora tuhnického sídliště, poodkrývající 
jeho architektonický záměr, šťastnou náhodou 
v roce 1962 zaznamenal v deníku Stráž míru
novinář Jiří Studecký: „Při projektu Tuhnic 

byla sledována i forma vizuální – jak to celé 
bude vypadat z dálky. Bude to celek nejen 
s moderními budovami, ale i s účelně řešenými 
prostorami. Velkoprodejna bude mít zavěšený 
strop a tak vznikne prostor bez sloupů.“

PŘÍBĚH SÍDLIŠTĚ

2

1 — Sídliště tvoří kombinace jedenáctipodlažních výškových 
domů, situovaných k řece Ohři, a několika větších bloků 
sedmipodlažních staveb s plasticky zdobenými průčelími,
jak ilustruje pohled do Krymské ulice z roku 1967.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

2 — „Jestliže se nám při procházení městem zdá tuhnické sídliště 
chudé a šedé, pohled od Tří křížů dokazuje, že právě taková ulice 
pod zalesněným pásmem kopců k dokonalé siluetě Karlových 
Varů chyběla. Prostě širší pohled ukáže velkorysejší souvislosti,“ 
dočteme se v karlovarském Lázeňském časopise z roku 1974.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

3 — Pro první karlovarské sídliště byla zvolena celostátně 
užívaná technologie výstavby panelových domů G 57. Devět 
jedenáctipodlažních bodových domů má na šířku pět panelů 
o rozponu 3,6 metru. Jejich průčelí tvoří zdvojené pásy lodžií 
předsunutých před fasádu. Snímek je z roku 1969.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

4 — Ulice Budovatelů, kde se v kuriózním kontrastu
k původnímu modernistickému čtyřpatrovému nájemnímu domu 
s téměř kubistickými arkýři tlačí z obou stran sedmipodlažní 
panelové domy.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

5 — Pohled do dvorního traktu domů v ulici Brigádníků, 
dokončených v první etapě výstavby sídliště v roce 1971, ukazuje 
neutěšený stav veřejných ploch, jenž byl při výstavbě sídliště 
dlouhodobě kritizován.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

6 — K bytovým domům se na sídlišti připojila pavilonová základní 
škola s 27 třídami, dvě mateřské školy pro 240 dětí, jesle, 
obchody a další občanská zařízení. Na snímku Základní škola 
v Poštovní ulici.
(Foto: Jan Rasch, 2016)

7 — Mezi stavbami občanské vybavenosti svou architektonickou 
úrovní vyniká prodejna nábytku s celoskleněným průčelím 
a akcentem kamenného portálu.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

8 — Společenské centrum Meteor během výstavby. Jeho součástí 
se stala kavárna se 170 místy, barem a parketem a také 
restaurace typu formanka s 50 místy a společenským salonkem.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

9 — Zastávka MHD v Tuhnicích na snímku
z druhé poloviny 60. let.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

10 — Tuhnický sportovní stadion na
fotografii z druhé poloviny 60. let.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

11 — Neutěšený stav komunikací byl hlavním problémem 
nejstaršího karlovarského sídliště. Snímek je z druhé
poloviny 60. let.
(Státní oblastní archiv Plzeň, fond Stavoprojekt)

12 — Ani Tuhnice neminul osud mnoha jiných panelových sídlišť 
v podobě zateplování, které s sebou přináší výměnu dřevěných 
oken za plastová a nevhodně pestré tóny omítek, narušující 
původní strohou estetiku fasád.
(Foto: Jan Rasch, 2016)

Zdroje

– Muzeum Karlovy Vary, Archiv 
Vladislava Jáchymovského

– Státní okresní archiv, územní 
pracoviště Plzeň, fond Krajské 
projektové organizace, Stavoprojekt 
Plzeň, fond č. 10487

– Další stavební družstvo zahájilo svou 
činnost, Stráž míru XVII, 1962, č. 1, 
2. 1., s. 1.

– Jindřich Nový – Jaroslav Fikar, 
Tuhnice, Karlovarské radniční 
listy XVL, 2011, č. 9, s. 24–27.

– Jiří Studecký, Městu roste střecha 
nad hlavou, Stráž míru XVII, 1962, 
č. 20, 9. 3., s. 1.

– -vs-, Pro Tuhnice činy, Stráž 
míru XXIV, 1969, č. 47, 18. 11., s. 1.

TUHNICESÍDLIŠTĚKARLOVY
VARY

1

3

6

9 10 11

4

7

5

8

2

12

V roce 1956 udělila vláda Karlovým Varům sta-
tut lázeňského města. Lázeňství se stalo eko-
nomickou prioritou a musela se mu podřídit 
i řada obyvatel. Na hotelové či lázeňské domy 
se přestavovaly městské paláce v historickém 
centru. Ty byly částečně prázdné po po-
válečném odsunu německého obyvatelstva 
a stávající nájemníci měli získat náhradní, 
na tehdejší poměry luxusnější byty v nově bu-
dovaných panelových sídlištích, s moderními 
kuchyněmi i koupelnami a ústředním topením. 
Prvním z nich, naplánovaným pro třetí pětilet-
ku (1961–1965), se stalo sídliště v Tuhnicích, 
přiléhající od západu k historickému centru 
Karlových Varů. Tato čtvrť byla ke konci druhé 
světové války poničená bombardováním tuh-
nického depa a plynojemů a její obnova byla 

nezbytná. Po odklizení trosek zůstalo v části 
dnešního sídliště prázdné místo. Stavbu finan-
covaly místní státní podniky, stavební družstvo 
Mír a zaměstnanci panelárny v Otovicích. 
Stavebním družstvům poskytl Městský národní 
výbor v Karlových Varech pozemky zdarma. 
K bytovým domům se na sídlišti připojila pavi-
lonová základní škola s 27 třídami, dvě mateř-
ské školy pro 240 dětí, jesle, obchody a další 
občanská zařízení. Estetickou kvalitou je 
převyšuje prodejna nábytku s celoskleněným 
průčelím a akcentovaným kamenným portálem.

Dobový tisk zprvu výstavbu sídliště osla-
voval a veřejnost fascinovaly jeho výškové 
budovy. Nadšení však v průběhu realizace 
opadalo. „Činy a jen a jen činy mohou životní 

prostředí v Tuhnicích zlepšit,“ čteme v roce 
1969 v deníku Stráž míru. Dokončovací práce 
na sídlišti se protáhly a tak ještě v roce 1970 
zařadil karlovarský městský národní výbor akci 
Tuhnice mezi etapové investice rozvoje města 
s částkou 1 460 000 Kčs pro zlepšení životního 
prostředí sídliště. Tato částka měla zajistit 
především lepší péči o zeleň a veřejné plochy.

Autor sídliště Tuhnice, architekt M. Hořejší, 
patří k mnoha tvůrcům poválečné éry, jejichž 
autorský profil zatím zůstává neznámý. O jeho 
dalších pracích nemáme dostatek informací. 
Slova autora tuhnického sídliště, poodkrývající 
jeho architektonický záměr, šťastnou náhodou 
v roce 1962 zaznamenal v deníku Stráž míru
novinář Jiří Studecký: „Při projektu Tuhnic 

byla sledována i forma vizuální – jak to celé 
bude vypadat z dálky. Bude to celek nejen 
s moderními budovami, ale i s účelně řešenými 
prostorami. Velkoprodejna bude mít zavěšený 
strop a tak vznikne prostor bez sloupů.“

PŘÍBĚH SÍDLIŠTĚ

2

1 — Sídliště tvoří kombinace jedenáctipodlažních výškových 
domů, situovaných k řece Ohři, a několika větších bloků 
sedmipodlažních staveb s plasticky zdobenými průčelími,
jak ilustruje pohled do Krymské ulice z roku 1967.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

2 — „Jestliže se nám při procházení městem zdá tuhnické sídliště 
chudé a šedé, pohled od Tří křížů dokazuje, že právě taková ulice 
pod zalesněným pásmem kopců k dokonalé siluetě Karlových 
Varů chyběla. Prostě širší pohled ukáže velkorysejší souvislosti,“ 
dočteme se v karlovarském Lázeňském časopise z roku 1974.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

3 — Pro první karlovarské sídliště byla zvolena celostátně 
užívaná technologie výstavby panelových domů G 57. Devět 
jedenáctipodlažních bodových domů má na šířku pět panelů 
o rozponu 3,6 metru. Jejich průčelí tvoří zdvojené pásy lodžií 
předsunutých před fasádu. Snímek je z roku 1969.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

4 — Ulice Budovatelů, kde se v kuriózním kontrastu
k původnímu modernistickému čtyřpatrovému nájemnímu domu 
s téměř kubistickými arkýři tlačí z obou stran sedmipodlažní 
panelové domy.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

5 — Pohled do dvorního traktu domů v ulici Brigádníků, 
dokončených v první etapě výstavby sídliště v roce 1971, ukazuje 
neutěšený stav veřejných ploch, jenž byl při výstavbě sídliště 
dlouhodobě kritizován.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

6 — K bytovým domům se na sídlišti připojila pavilonová základní 
škola s 27 třídami, dvě mateřské školy pro 240 dětí, jesle, 
obchody a další občanská zařízení. Na snímku Základní škola 
v Poštovní ulici.
(Foto: Jan Rasch, 2016)

7 — Mezi stavbami občanské vybavenosti svou architektonickou 
úrovní vyniká prodejna nábytku s celoskleněným průčelím 
a akcentem kamenného portálu.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

8 — Společenské centrum Meteor během výstavby. Jeho součástí 
se stala kavárna se 170 místy, barem a parketem a také 
restaurace typu formanka s 50 místy a společenským salonkem.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

9 — Zastávka MHD v Tuhnicích na snímku
z druhé poloviny 60. let.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

10 — Tuhnický sportovní stadion na
fotografii z druhé poloviny 60. let.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

11 — Neutěšený stav komunikací byl hlavním problémem 
nejstaršího karlovarského sídliště. Snímek je z druhé
poloviny 60. let.
(Státní oblastní archiv Plzeň, fond Stavoprojekt)

12 — Ani Tuhnice neminul osud mnoha jiných panelových sídlišť 
v podobě zateplování, které s sebou přináší výměnu dřevěných 
oken za plastová a nevhodně pestré tóny omítek, narušující 
původní strohou estetiku fasád.
(Foto: Jan Rasch, 2016)

Zdroje

– Muzeum Karlovy Vary, Archiv 
Vladislava Jáchymovského

– Státní okresní archiv, územní 
pracoviště Plzeň, fond Krajské 
projektové organizace, Stavoprojekt 
Plzeň, fond č. 10487

– Další stavební družstvo zahájilo svou 
činnost, Stráž míru XVII, 1962, č. 1, 
2. 1., s. 1.

– Jindřich Nový – Jaroslav Fikar, 
Tuhnice, Karlovarské radniční 
listy XVL, 2011, č. 9, s. 24–27.

– Jiří Studecký, Městu roste střecha 
nad hlavou, Stráž míru XVII, 1962, 
č. 20, 9. 3., s. 1.

– -vs-, Pro Tuhnice činy, Stráž 
míru XXIV, 1969, č. 47, 18. 11., s. 1.

TUHNICESÍDLIŠTĚKARLOVY
VARY

1

3

6

9 10 11

4

7

5

8

2

12

V roce 1956 udělila vláda Karlovým Varům sta-
tut lázeňského města. Lázeňství se stalo eko-
nomickou prioritou a musela se mu podřídit 
i řada obyvatel. Na hotelové či lázeňské domy 
se přestavovaly městské paláce v historickém 
centru. Ty byly částečně prázdné po po-
válečném odsunu německého obyvatelstva 
a stávající nájemníci měli získat náhradní, 
na tehdejší poměry luxusnější byty v nově bu-
dovaných panelových sídlištích, s moderními 
kuchyněmi i koupelnami a ústředním topením. 
Prvním z nich, naplánovaným pro třetí pětilet-
ku (1961–1965), se stalo sídliště v Tuhnicích, 
přiléhající od západu k historickému centru 
Karlových Varů. Tato čtvrť byla ke konci druhé 
světové války poničená bombardováním tuh-
nického depa a plynojemů a její obnova byla 

nezbytná. Po odklizení trosek zůstalo v části 
dnešního sídliště prázdné místo. Stavbu finan-
covaly místní státní podniky, stavební družstvo 
Mír a zaměstnanci panelárny v Otovicích. 
Stavebním družstvům poskytl Městský národní 
výbor v Karlových Varech pozemky zdarma. 
K bytovým domům se na sídlišti připojila pavi-
lonová základní škola s 27 třídami, dvě mateř-
ské školy pro 240 dětí, jesle, obchody a další 
občanská zařízení. Estetickou kvalitou je 
převyšuje prodejna nábytku s celoskleněným 
průčelím a akcentovaným kamenným portálem.

Dobový tisk zprvu výstavbu sídliště osla-
voval a veřejnost fascinovaly jeho výškové 
budovy. Nadšení však v průběhu realizace 
opadalo. „Činy a jen a jen činy mohou životní 

prostředí v Tuhnicích zlepšit,“ čteme v roce 
1969 v deníku Stráž míru. Dokončovací práce 
na sídlišti se protáhly a tak ještě v roce 1970 
zařadil karlovarský městský národní výbor akci 
Tuhnice mezi etapové investice rozvoje města 
s částkou 1 460 000 Kčs pro zlepšení životního 
prostředí sídliště. Tato částka měla zajistit 
především lepší péči o zeleň a veřejné plochy.

Autor sídliště Tuhnice, architekt M. Hořejší, 
patří k mnoha tvůrcům poválečné éry, jejichž 
autorský profil zatím zůstává neznámý. O jeho 
dalších pracích nemáme dostatek informací. 
Slova autora tuhnického sídliště, poodkrývající 
jeho architektonický záměr, šťastnou náhodou 
v roce 1962 zaznamenal v deníku Stráž míru
novinář Jiří Studecký: „Při projektu Tuhnic 

byla sledována i forma vizuální – jak to celé 
bude vypadat z dálky. Bude to celek nejen 
s moderními budovami, ale i s účelně řešenými 
prostorami. Velkoprodejna bude mít zavěšený 
strop a tak vznikne prostor bez sloupů.“

PŘÍBĚH SÍDLIŠTĚ

2

1 — Sídliště tvoří kombinace jedenáctipodlažních výškových 
domů, situovaných k řece Ohři, a několika větších bloků 
sedmipodlažních staveb s plasticky zdobenými průčelími,
jak ilustruje pohled do Krymské ulice z roku 1967.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

2 — „Jestliže se nám při procházení městem zdá tuhnické sídliště 
chudé a šedé, pohled od Tří křížů dokazuje, že právě taková ulice 
pod zalesněným pásmem kopců k dokonalé siluetě Karlových 
Varů chyběla. Prostě širší pohled ukáže velkorysejší souvislosti,“ 
dočteme se v karlovarském Lázeňském časopise z roku 1974.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

3 — Pro první karlovarské sídliště byla zvolena celostátně 
užívaná technologie výstavby panelových domů G 57. Devět 
jedenáctipodlažních bodových domů má na šířku pět panelů 
o rozponu 3,6 metru. Jejich průčelí tvoří zdvojené pásy lodžií 
předsunutých před fasádu. Snímek je z roku 1969.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

4 — Ulice Budovatelů, kde se v kuriózním kontrastu
k původnímu modernistickému čtyřpatrovému nájemnímu domu 
s téměř kubistickými arkýři tlačí z obou stran sedmipodlažní 
panelové domy.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

5 — Pohled do dvorního traktu domů v ulici Brigádníků, 
dokončených v první etapě výstavby sídliště v roce 1971, ukazuje 
neutěšený stav veřejných ploch, jenž byl při výstavbě sídliště 
dlouhodobě kritizován.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

6 — K bytovým domům se na sídlišti připojila pavilonová základní 
škola s 27 třídami, dvě mateřské školy pro 240 dětí, jesle, 
obchody a další občanská zařízení. Na snímku Základní škola 
v Poštovní ulici.
(Foto: Jan Rasch, 2016)

7 — Mezi stavbami občanské vybavenosti svou architektonickou 
úrovní vyniká prodejna nábytku s celoskleněným průčelím 
a akcentem kamenného portálu.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

8 — Společenské centrum Meteor během výstavby. Jeho součástí 
se stala kavárna se 170 místy, barem a parketem a také 
restaurace typu formanka s 50 místy a společenským salonkem.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

9 — Zastávka MHD v Tuhnicích na snímku
z druhé poloviny 60. let.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

10 — Tuhnický sportovní stadion na
fotografii z druhé poloviny 60. let.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

11 — Neutěšený stav komunikací byl hlavním problémem 
nejstaršího karlovarského sídliště. Snímek je z druhé
poloviny 60. let.
(Státní oblastní archiv Plzeň, fond Stavoprojekt)

12 — Ani Tuhnice neminul osud mnoha jiných panelových sídlišť 
v podobě zateplování, které s sebou přináší výměnu dřevěných 
oken za plastová a nevhodně pestré tóny omítek, narušující 
původní strohou estetiku fasád.
(Foto: Jan Rasch, 2016)

Zdroje

– Muzeum Karlovy Vary, Archiv 
Vladislava Jáchymovského

– Státní okresní archiv, územní 
pracoviště Plzeň, fond Krajské 
projektové organizace, Stavoprojekt 
Plzeň, fond č. 10487

– Další stavební družstvo zahájilo svou 
činnost, Stráž míru XVII, 1962, č. 1, 
2. 1., s. 1.

– Jindřich Nový – Jaroslav Fikar, 
Tuhnice, Karlovarské radniční 
listy XVL, 2011, č. 9, s. 24–27.

– Jiří Studecký, Městu roste střecha 
nad hlavou, Stráž míru XVII, 1962, 
č. 20, 9. 3., s. 1.

– -vs-, Pro Tuhnice činy, Stráž 
míru XXIV, 1969, č. 47, 18. 11., s. 1.

TUHNICESÍDLIŠTĚKARLOVY
VARY

1

3

6

9 10 11

4

7

5

8

2

12

V roce 1956 udělila vláda Karlovým Varům sta-
tut lázeňského města. Lázeňství se stalo eko-
nomickou prioritou a musela se mu podřídit 
i řada obyvatel. Na hotelové či lázeňské domy 
se přestavovaly městské paláce v historickém 
centru. Ty byly částečně prázdné po po-
válečném odsunu německého obyvatelstva 
a stávající nájemníci měli získat náhradní, 
na tehdejší poměry luxusnější byty v nově bu-
dovaných panelových sídlištích, s moderními 
kuchyněmi i koupelnami a ústředním topením. 
Prvním z nich, naplánovaným pro třetí pětilet-
ku (1961–1965), se stalo sídliště v Tuhnicích, 
přiléhající od západu k historickému centru 
Karlových Varů. Tato čtvrť byla ke konci druhé 
světové války poničená bombardováním tuh-
nického depa a plynojemů a její obnova byla 

nezbytná. Po odklizení trosek zůstalo v části 
dnešního sídliště prázdné místo. Stavbu finan-
covaly místní státní podniky, stavební družstvo 
Mír a zaměstnanci panelárny v Otovicích. 
Stavebním družstvům poskytl Městský národní 
výbor v Karlových Varech pozemky zdarma. 
K bytovým domům se na sídlišti připojila pavi-
lonová základní škola s 27 třídami, dvě mateř-
ské školy pro 240 dětí, jesle, obchody a další 
občanská zařízení. Estetickou kvalitou je 
převyšuje prodejna nábytku s celoskleněným 
průčelím a akcentovaným kamenným portálem.

Dobový tisk zprvu výstavbu sídliště osla-
voval a veřejnost fascinovaly jeho výškové 
budovy. Nadšení však v průběhu realizace 
opadalo. „Činy a jen a jen činy mohou životní 

prostředí v Tuhnicích zlepšit,“ čteme v roce 
1969 v deníku Stráž míru. Dokončovací práce 
na sídlišti se protáhly a tak ještě v roce 1970 
zařadil karlovarský městský národní výbor akci 
Tuhnice mezi etapové investice rozvoje města 
s částkou 1 460 000 Kčs pro zlepšení životního 
prostředí sídliště. Tato částka měla zajistit 
především lepší péči o zeleň a veřejné plochy.

Autor sídliště Tuhnice, architekt M. Hořejší, 
patří k mnoha tvůrcům poválečné éry, jejichž 
autorský profil zatím zůstává neznámý. O jeho 
dalších pracích nemáme dostatek informací. 
Slova autora tuhnického sídliště, poodkrývající 
jeho architektonický záměr, šťastnou náhodou 
v roce 1962 zaznamenal v deníku Stráž míru
novinář Jiří Studecký: „Při projektu Tuhnic 

byla sledována i forma vizuální – jak to celé 
bude vypadat z dálky. Bude to celek nejen 
s moderními budovami, ale i s účelně řešenými 
prostorami. Velkoprodejna bude mít zavěšený 
strop a tak vznikne prostor bez sloupů.“

PŘÍBĚH SÍDLIŠTĚ

2

1 — Sídliště tvoří kombinace jedenáctipodlažních výškových 
domů, situovaných k řece Ohři, a několika větších bloků 
sedmipodlažních staveb s plasticky zdobenými průčelími,
jak ilustruje pohled do Krymské ulice z roku 1967.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

2 — „Jestliže se nám při procházení městem zdá tuhnické sídliště 
chudé a šedé, pohled od Tří křížů dokazuje, že právě taková ulice 
pod zalesněným pásmem kopců k dokonalé siluetě Karlových 
Varů chyběla. Prostě širší pohled ukáže velkorysejší souvislosti,“ 
dočteme se v karlovarském Lázeňském časopise z roku 1974.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

3 — Pro první karlovarské sídliště byla zvolena celostátně 
užívaná technologie výstavby panelových domů G 57. Devět 
jedenáctipodlažních bodových domů má na šířku pět panelů 
o rozponu 3,6 metru. Jejich průčelí tvoří zdvojené pásy lodžií 
předsunutých před fasádu. Snímek je z roku 1969.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

4 — Ulice Budovatelů, kde se v kuriózním kontrastu
k původnímu modernistickému čtyřpatrovému nájemnímu domu 
s téměř kubistickými arkýři tlačí z obou stran sedmipodlažní 
panelové domy.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

5 — Pohled do dvorního traktu domů v ulici Brigádníků, 
dokončených v první etapě výstavby sídliště v roce 1971, ukazuje 
neutěšený stav veřejných ploch, jenž byl při výstavbě sídliště 
dlouhodobě kritizován.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

6 — K bytovým domům se na sídlišti připojila pavilonová základní 
škola s 27 třídami, dvě mateřské školy pro 240 dětí, jesle, 
obchody a další občanská zařízení. Na snímku Základní škola 
v Poštovní ulici.
(Foto: Jan Rasch, 2016)

7 — Mezi stavbami občanské vybavenosti svou architektonickou 
úrovní vyniká prodejna nábytku s celoskleněným průčelím 
a akcentem kamenného portálu.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

8 — Společenské centrum Meteor během výstavby. Jeho součástí 
se stala kavárna se 170 místy, barem a parketem a také 
restaurace typu formanka s 50 místy a společenským salonkem.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

9 — Zastávka MHD v Tuhnicích na snímku
z druhé poloviny 60. let.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

10 — Tuhnický sportovní stadion na
fotografii z druhé poloviny 60. let.
(Muzeum Karlovy Vary, Archiv Vladislava Jáchymovského)

11 — Neutěšený stav komunikací byl hlavním problémem 
nejstaršího karlovarského sídliště. Snímek je z druhé
poloviny 60. let.
(Státní oblastní archiv Plzeň, fond Stavoprojekt)

12 — Ani Tuhnice neminul osud mnoha jiných panelových sídlišť 
v podobě zateplování, které s sebou přináší výměnu dřevěných 
oken za plastová a nevhodně pestré tóny omítek, narušující 
původní strohou estetiku fasád.
(Foto: Jan Rasch, 2016)

Zdroje

– Muzeum Karlovy Vary, Archiv 
Vladislava Jáchymovského

– Státní okresní archiv, územní 
pracoviště Plzeň, fond Krajské 
projektové organizace, Stavoprojekt 
Plzeň, fond č. 10487

– Další stavební družstvo zahájilo svou 
činnost, Stráž míru XVII, 1962, č. 1, 
2. 1., s. 1.

– Jindřich Nový – Jaroslav Fikar, 
Tuhnice, Karlovarské radniční 
listy XVL, 2011, č. 9, s. 24–27.

– Jiří Studecký, Městu roste střecha 
nad hlavou, Stráž míru XVII, 1962, 
č. 20, 9. 3., s. 1.

– -vs-, Pro Tuhnice činy, Stráž 
míru XXIV, 1969, č. 47, 18. 11., s. 1.

TUHNICESÍDLIŠTĚKARLOVY
VARY

1

3

6

9 10 11

4

7

5

8

2

12

1969
V roce 1945 je část Tuhnic vybombardována. Krymská ulice je následně vystavěna spolu s novým 
sídlištěm, jehož realizace je dokončena v roce 1969.



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

1998
Krymská ulice lemovaná panelovými domy a parkovými plochami se vzrostlými stromy.



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

TUHNICE CENTRUM KV  



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

ZÁPADNÍ

MOSKEVSKÁ

Ulice Západní a Moskevská, které jsou s ulicí Krymská paralelní, slouží jako sběrné dopravní komunikace.

Sběrné komunikace



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

KRYMSKÁ

Ulice Krymská má tak možnost být ulicí pro obyvatele, příjemnou spojnicí centra Karlových Varů 
s Tuhnicemi pro pěší a cyklisty.

Příjemná spojnice



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

Ministerstvo vnitra - Oddělení pobytu cizinců pro Karlovarský kraj + finanční úřad + Státní správa 
sociálního zabezpečení

Návštěvník instituce



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

Rezidenční domy + občanská vybavenost (školy, Meteor, zdravotnické zařízení,..)

Obyvatel



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

Zhodnocení současného stavu +

1/ příjemné prostředí parkového charakteru s možností stát se hezkým místem pro procházky

3/ opečovávané předzahrádky v zadních částech bytových domů 4/ dostupnost centra - práce a obchod 

2/ obchody a služby v přízemí domů



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

Zhodnocení současného stavu -

4/ volně a nahodile umístěné popelnice snižují kvalitu veřejného prostanství, brání parkování3/ ulice je otevřená a pocitově nehostinná

1/ auta parkující mimo vyznačená stání - poškozování okolí rozjížděním povrchu, auta brání pěšímu pohybu 2/ přerušené pěší vazby - chybí bezpečný přechod



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

Principy návrhu rekonstrukce

I/ REORGANIZACE PARKOVÁNÍ  /přidat parkovací stání, uspořádat je v ulici a odstranit z parku a přístupových cest domů/

II/ ZKLIDNĚNÍ ULICE III/ DOPLNĚNÍ STROMOŘADÍ A MOBILIÁŘE

ZÓNA

30
MIMO 

VYZNAČENÁ 
MÍSTA



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

Dnešní stav



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

Stav po rekonstrukci



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

Stav po rekonstrukci s úpravou předzahrádek



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

Návrhový stav 



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

Návrhový stav

+ 22 nových parkovacích stání

43 PS

81 PS
12 PS

9 PS

20 PS

7 PS



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

Návrhový stav

+ 21 nových stromů

-12 stromů

+ 34 stromů
- 1 strom

+1 strom

- 4 stromy

+3 stromy



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

1 2 3 4 5



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

1  křižovatka s Charkovskou ulicí - dnešní stav



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

směr Meteor směr náměstí Horákové

1  křižovatka s Charkovskou ulicí - návrh



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

prostor před Meteorem se může proměnit v parkové náměstí prostor před Meteorem se může proměnit v parkové náměstí

zklidněná křižovatka s přechodem umožní bezbariérový přechod Charkovské ulice nádoby na tříděný odpad mohou být řešeny kultivovaně podzemními kontejnery

1  referenční fotografie



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

2  Krymská ulice - dnešní stav



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

směr Meteor směr náměstí Horákové

2  Krymská ulice - návrh



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

2  referenční fotografie

zatravňovací dlažba propustná pro vodu je navržena na parkovácí stání a pás se stromy doplnění nového stromořadí

kultivované řešení popelnic na směsný odpad v uzamčeném objektu



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

3  prostor před MV - dnešní stav



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

směr Meteor směr náměstí Horákové

3  prostor před MV - návrh



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

3  referenční fotografie

nový mohutný strom s kruhovou lavicí jako příjemný prostor před úřadem cyklostojany před každou institucí

možnost nástěnné malby na slepé stěny panelových domů



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

4  Krymská ulice - dnešní stav



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

směr Meteor směr náměstí Horákové

4  Krymská ulice - návrh



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

nové stromořadí lemující ulici ve skupinách

možné řešení soukromých předzahrádek příjemný mobiliář k posezení

šlapáky jako alternativa k parkovým cestám

4  referenční fotografie 



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

5  prostor před OSSZ - dnešní stav



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

směr Meteor

směr náměstí Horákové

5  prostor před OSSZ - návrh



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

žulová mozaika na chodníku respektující prostor v památkové rezervaci

posezení pod stromy jako předprostor úřadu posezení pod stromy jako předprostor úřadu

5  referenční fotografie 



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

Uliční profil

stávající stav             navrhovaný stav

chodník s 

cyklopruhem

3m

soukromé předzahrádky

6m

soukromé předzahrádky

6m

chodník

3,7m

pás se 

stromy

1,6m

vozovka s 

cyklopruhem

4,25m

kolmé parkování        

+ průchod pro pěší

4,5m

průleh

1,5m

cesta

1m

vozovka s podélným 

parkováním

5,3m

chodník

2m



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

Materiálové řešení

asfalt 

na vozovky a chodníky

zatravňovací dlažba

pro pás se stromy

zatravňovací dlažba

pro kolmá parkovácí stání

šlapáky 

na cestu v parku



Kancelář architektury města Karlovy VARY°Ulice Krymská: Veřejné projednání

Výsadby a mobiliář

možnost předzahrádky lavičky, koše, cyklostojany stromořadí průleh s květinami




